
ỤY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TĨNH THAI BINH Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Sôỵf5^Ì^QĐ-ƯBND Thải Bĩnh, ngàyj^^ tháng 8 năm 2023

QUYÉTĐỊNH
yề việc phê duyệt phương ần đấu giá quyền sử dụng đất để lựa chọn Chủ
đầu tư thực hiện Dự án phát triên nhà ở thương mại khu nhà ử tại tổ 21,

phưò ng Tran Hưng Đạo, thảnh phố Thái Bình

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương 19/6/2015;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/20ỉ3;
Căn cứ Luật Đấu giả tài sản ngày 17/ỉ Ỉ/20Ỉ6;
Căn cứ Nghị định sổ 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/20Ỉ4 của Chỉnh phủ quy

định chỉ tiết thỉ hành một sỗ điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số Ỉ0/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chỉnh phủ sửa

đổi, bổ sung một so điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Thông tư liên tịch sỗ 14/201S/TTLT-BTNMT-ẼTP ngày 04/4/2015

của Bộ Tài nguyên và Môi trường - Bộ Tư pháp quy định việc tổ chức thực hiện
đấu giá quyền sừ dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất;

Căn cứ Quyết định sỗ 06/2019/QĐ-ƯBND ngày ỉl/6/2019 của ủy ban
nhân dân tĩnh về việc ban hành qvy định về đấu giả quyền sừ dụng đất để giao
đất cỏ thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Thái Bình;

Cân cứ Kể hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phổ Thải Bình đã
được ủy han nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định sỗ 1465/QĐ-UBND ngày
07/7/2023;

Xét đê nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Mồi trường tại Tờ trình sẩ
468/Trr-STNMT ngày 24/8/2023.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Phưcmg án đấu giá quyền sử dụng đất để lựa chọn Chủ

đầu tư thực hiện Dự án phát triển nhà ở thương mại khu nhà ở tại tổ 21 phường
Trần Hưng Đạo, thành phố Thái Bình.

(Có Phương án đấu giá quyền sử dụng đất kèm theo)



Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng ủy ban nhân dận tỉnh, các Giám đốc Sở: Tài nguyên và

Môi trường, Tài-chính, Công thương, Xây dụ-ng, Tư pháp; Chánh Thanh ừa tỉnh,
Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh
tỉnh Thái Bình, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn
vị liên quan, Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất và Kỹ thuật tài nguyên
thuộc Sở Tài nguyên và Môi tnrờng, Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Thái
Bình, Chủ tịch ủy ban nhân dân phường Trần Hưng Đạo chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Chủ tịch, các PCT ƯBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng ƯBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;- Lưu: VT. NNTNM7\^^^^

TM. ỦY ]
CHỦTỊCÍH

ICH

Lai Văn Hoàn



um

PHƯƠNG ÁN
ền sử dụng đất để lựa chọn Chủ đầu tư thực hiện
t triển nhà ở thương mại khu nhà ờ tại tồ 21,
ig Trần Hưng Đạo, thàiih phố Thái BỈnh
'h sé /QĐ-UBND ngày /8/2023 của UBND tỉnh)

1. THONG TIN VÈ KHU ĐẤT

1. VỊ trí, địa điểm: Tại phường Trần Hưng Đạo, thành phố Thái Bình
tỉnh Thái Bình.

- Phía Bắc giáp đường gom đường Trần Thái Tông;
- Phía Nam giáp khu dân cư hiện có;

- Phía Đông giáp Công ty cổ phàn xe líhách Thái Bình;
- Phía Tây giáp Trường trung cấp nghề kinh tế kỹ ứiuật công nghiệp Thái

Bình và chung cư Liên đoàn lao động tỉnh Thái Bình.
2. Diện tích, loại đất, hiện trạng sử dụng đất;
- Theo Bản yẽ đã được ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỳ

lệ 1/500 tại Quyết định số 1889/QĐ-UBND ngày 09/7/2019 và Văn bản so
2648AJBND-CTXDGT ngày 08/8/2023. Tổng diện tích tíieo quy hoạch là:
12.221,1 m^, trong đó:

+ Đất ở: 6.487,0 m^;
+ Đất cây xanh: 328,2 m^;
+ Đất giao thông: 5.016,9 m^.
+ Đất hạ tầng kỹ thuật: 389,0
- Theo sổ liệu đo đạc thực tế, tổng diện tích khu đất tổ chức đấu giá quyền

sử dụng đât đê lựa chọn Chủ đâu tư thực hiện Dự án phát triển nhà ở thương mại
khu nhà ở tại tổ 21 phường Trần Hưng Đạo là: 11.634,9 frong đó:

+ Đất ở: 6.487,0 m^;
+ Đất cây xanh: 328,2 m^;
+ Đất giao tliông: 4.370,8 m^.
+ Đất hạ tàng kỹ thuật: 448,9
Ỵị tó. ranh giói khu đất xác định theo Tờ Chỉnh lý bản Trích lục Bản đồ địa

chính sô TL: 01-2023, tỷ lệ 1/500 do Trung tâm Phát ừiển quỹ đất và Kỹ tìiuật tài
nguyên lập ngày 17/8/2023, Sở Tài nguyên và Môi trtrờng thẩm định ngày
18/8/2023.



(Diện tích Idiu đất tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất để lựa chọn Chủ đầu
tư thực hiện Dự án phát triển nhà ở thương mại khu nhà ở tại tổ 21 có ứaay đổi so
với diện tích quy hoạch chi tiết 1/500 được ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại
Quyết định số 1889/QĐ-UBND ngày 09/7/2019, đính chính tại Vãn bản số
2648/UBND-CTXpGT ngày 08/8/2023, là do: Một phần diện tích quy hoạch đất
hạ tâng kỹ thuật, đất giao thông chồng lấn sang diện tích đất của Công ty cổ phần
xe lchách Thái Bình, Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh và đất của hộ gia
đình, cá nhân: 646,1 m^; Diện tích quy hoạch đất ở chồng lấn sang diện tích vỉa hè
đư^g gom đường Tràn Thái Tông: 8,2 m^; Diện tích đã ứiu hồi của Công ty cổ
phần bất động sản Nam Phương chưa được đưa vào quy hoạch: 59,9 m^).

Hiện trạng sử dụng đất của dự án: Diện tích đất ủy ban nhân dân tỉnh đã
thu hồi giao cho Trung tâm Phát triển quỹ đất và Kỹ thuật tài nguyên thuộc Sở
Tài nguyên và Môi trường tiếp nhận, quản lý.

3. Diện tích tính tiền sử dụng đất: Diện tích tứứi tiền sử dụng đất Iđii
đấu giá quyền sử dụng đất để lựa chọn Chủ đàu tư ứiực hiện Dự án phát triển
nhà ở thương mại khu I^à ở tại tổ 21, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Thái
Bình là 6.487,0 yới tổng số lô đất ở là 74 lô.

4. Tài sản gắn liền với đất: Không có.
5. Mục đích sử dụng đất, hình thửc giao đất, thời hạn sử dụng đất:
5.1. Mục đích sử dụng đất: Thực hiện Dự án phát triển nhà ở thương mại

khu nhà ở tại tổ 21, phường Tràn Hưng Đạo, thành phố Thái Bình
- Đầu tư xây dựng nhà ở thương mại: Chù đầu tư xây thô, hoàn thiện mặt

ngoài các căn nhà ở để chuyển nhượng quyền sử dụng đất, quyền sờ hữu nhà ở
và tài sản gắn liền với đất cho người mua.

- Đầu tư đồng bộ công trình hạ tầng kỹ thuật khu nhà ở theo quy hoạch
được duyệt. Sau khi xây dựng hoàn ứiành, Chủ đầu tư có trách nhiệm bàn giao
cho chính quyền địa phương tổ chức quản lý, khai ữiác, vận hành theo quy định.

5.2. Tổng vốn đầu tư của dự án:
Dự kiến tổng mức đầu tư (làm tròn) là: 101.504.115.000 đồng, trong đó:

- Chi phí đầu tư xây dựng các công ừình hạ tàng kỹ thuật của dư án:
10.009.514.000 đồng;

- Chi phí xây dựng phần thô hoàn thiện mặt ngoài nhà ở thấp tầng:
90.493.650.000 đồng;

- Chi phí dự phòng đối với các công trình hạ tầng kỹ thuật (10% chi phí
xây dựng hạ tầng kỹ thuật: 1.000.951.000 đồng.



5.3. Hình thức giao đất: Nhà nước giao đất ờ có tìiu tiền sử riụng đất theo
hình thức đâu giá quyền sử dụng đất đối với diện tích đất ở; Nhà nước giao đất
lAông thu tiền sử dụng đất đối với điện tích đất cây xanh, đất giao thông, đất hạ
tàng kỹ thuật.

5.4. Thời hạn sử dụng đất:
- Thời hạn sử dụng đất của người trúng đấu giá: 48 tháng kể tìr ngày ký

quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất, trong đó:
+ Thời gian xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật và nhà ở để bán là

24 tháng kể từ ngày ký quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử
dụng đất.

+ Thời gian Idnh doanh, hoàn thiện thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử
dụng đât, quyên sở hữu nhà ở cho người mua và hoàn thiện, báo cáo hoàn thành
dự án và bàn giao công trình hạ tàng kỹ thuật cho ủy ban nhân dân thành phố
Thái Bình được kéo dài thêm hai mươi tư (24) tháng so với tiến độ xây dựng hạ
tầng kỹ thuật và nhà ở.

- Thời hạn sử dụng đât đôi với người nhận chuyển nhượng quyền sử dụng
đât, quyên sở hữu nhà ở của người ừúng đấu giá quyền sử dụng đất là lâu dài.

II. HẠ TẦNG KỸ THUẬT KHU ĐẤT
1. Hạ tầng kỹ thuật: Theo quy định tại Quyết định số 1889/QĐ-UBND

ngày 09/7/2019, Quyết định số 46/QĐ-lJBND ngày 15/8/2023 của ủy ban nliâri
dân tỉnh Thái Bình,

2. Chi phí đầu tư:
- Tổng chi phí đầu tư xây dựng các công ừình hạ tầng kỹ thuật của dự án:

11.010.465.000 đồng, gồm:
+ Chi phí đầu tư xây dựng: 10.009.514.000 đồng;
+ Chi phí dự phòng (10% chi phí xây dựng hạ tầng kỹ thuật):

1.000.951.000 đồng.
- Người tnmg đấu giá quyền sử dụng đất tự bỏ kinh phí, trục tiếp tổ chức

thực hiện việc đầu tư hạ tầng kỹ thuật của dự án tuân thủ quy hoạch chi tiết được
phê duyệt. Sau khi hoàn tìiành đầu tư xây dựng, người trúng đấu giá quyền sử
dụng đât có trách nhiệm bàn giao cho ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình.

m. PHỪƠNG ÁN ĐẤU GIÁ

1. Dự kỉến thời gian tổ chửc thực hiện đấu giá:



- Tháng 10 yà tháng 11 năm 2023: Lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản; phối
hợp với tô chức đấu giá tài sản thực hiện niêm yết, thông báo công khai và tiếp
nhận hô sơ đăng ký tham gia đấu giá, tíiẩm định điều kiện tìiam gia đấu giá-

- Tổ chức cuộc đấu giá quyền sử dụng đất, trình phê duyệt công nhận kết
quả trúng đấu giá, hướng dẫn người trúng đấu giá thực hiện nghĩa vụ tài chính
và lập các thủ tục giao đất cho người trúng đấu giá.

2. Đối tượng, điều kiện được tham gia đấu giá, điều kiện tổ chức đấu
giá, giá khỏi điểm, giá trúng đấu giá, khoản tiền đặt trưóc, mức phí tham
gia đấu giá, hình thức đấu giá và phương thức đấu giá:

2.1. Đối tượng đãng ký tham gia đấu giá:
Tổ chức thuộc đối tượng được Nhà nước giao đất để thực hiện dự án theo

quy định tại Điều 55 của Luật Đất đai năm 2013.
Trường họp có hai (02) công ty trở lên có sở hữu chéo lẫn nhau theo quy

định của pháp luật về doanh nghiệp thì chỉ được một công ty tham gia đấu gia
quyền sử dụng đất.

2.2. Điều kiện được tham gia đấu giá;
Tổ chức tham gia đấu giá quyền sử dụng đất phải có đủ các điều kiện sau đây: ^
2.2.1. Có đơn đê nghị tham gia đâu giá (theo mẫu đơn do tổ chức đấu giá 'ặ

tài sản phát hành) kèm thẹo hồ sơ chứng minh thuộc đối tượng tại mục 2.1. tren ịề
đây được Tô công tác Thâm định điêu kiện tham gia đấu giá quyền sử dụng đất
tô chức thẩm định đủ điều kiện.

2.2.2. Đáp úĩig các điều kiện quy định tại khoản 3 Điều 58 Luật Đất đai
năm 2013, khoản 2 và khoản 3 Điều 14 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày
15/5/2014 của Chính Phủ, cụ thể:

- Có vốn thuộc sờ hữu của mình để thực hiện dự án không thấp hơn 20%
tổng mức đầu tư.

Trường họp liên danh, vốn chủ sở hữu của nhà đầu tư liên danh bằng tổng
vôn chủ sở hữu cùa các thành viên liên danh. Đồng thời, từng thành viên liên
danh phải đáp ứng yêu cầu tương ứng với phần vốn góp chủ sở hữu theo thỏa
thuận liên danh. Nêu bất kỳ thành viên nào trong liên danh đuợc đánh giá là
không đáp ứng thì nhà đầụ tư liên danh được đánh giá là không đáp ứng yêu cầu
về vốn chủ sở hữu (Nhà đầu tư cung cấp thỏa thuận Liên danh).

về cung cấp Báo cáo tài chính:
+ Bao cao tài chính của Nhà đâu tư năiTi gân nhât đã được cơ quan kiểm

toán độc lập kiểm toán và Báo cáo tài chính giữa niên độ theo quy định của pháp
luật đã được kiểm toán (nếu có).



Nhà đầu tư chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, hợp pháp
của các sô liệu, tài liệu cung cấp liên quan đến vốn chủ sờ hữu, phân bổ vốn chủ
sở hữu cho các dự án và các khoản đầu tư tài chính dài hạn đang tìiực hiện.
Trường họrp phát hiện thông tin kê khai không chính xác, làm sai lệch kết quả
đánh giá thì sẽ bị coi là gian lận và bị loại.

Các báo cáo do Nhà đầu tư cung cấp phải bảo đảm tuân thủ các quy định
pháp luật vê tài chính, kế toán, phản ánh tình hình tài chính riêng của Nhà đầu tư
hoặc thành viên liên danh (nếu là nhà đầu tư liên danh) mà không phải tình hình
tài chính của một chủ thê liên kết như Công ty mẹ hoặc Công ty con hoặc Công
ty liên kết với nhà đầu tư hoặc thành viên liên danh.

+ Vốn chủ sở hữu của Nhà đầu tư được xác định trên cơ sở các số liệu của
Nhà đâụ tư trong Báo cáo tài chính của nhà đàu tư năm gần nhất đã được cơ
quan kiểm toán độc lập kiểm toán và Báo cáo tài chính giữa niên độ theo quy
định của pháp luật đã được kiểm toán (nếu có).

+ Trưcmg hợp Nhà đàu tư là tổ chức mới thành lập trong năm^ vốn chủ sở
hữu của Nhà đầu tư được xác định căn cứ vào Báo cao tài chính đã được cơ
quan kiểm toán độc lập kiểm toán trong khoảng thời gian kể từ thời điểm thành
lạp đen trươc thơi điem kêt thúc nhận hô sơ thain gia đâu giá hoặc Báo cáo tài
chính giữa niên độ tại thời điểm gần nhất trước thời điểm kết thúc nhận hồ sơ
tham gia đấu giá tìieo quy định của pháp luật đã được kiểm toán.

_ + Trường hợp tại thời điểm đăng ký tham gia đấu giá, Nhà đầu tư tham
gia đâu tư nhiều dự án và các khoản đầu tư tài chính dài hạn khác (nếu có) Nhà
đầu tư lập biểu danh mục dự án (tên dự án, số tiền đã cam kết vốn chủ sơ hữu
cho tìmg dự án được phê duyệt) và các khoản đầu tư tài chính dài hạn khác, bảo
đảm tổng vốn chủ sở hữu của Nhà đầu tư đáp ứng đủ cho toàn bộ số vốn chủ sở
hũ-u Nhà đầu tư cam két thực hiện cho tất cả các dự án và khoản đầu tư tài chính
dài hạn khác theo quy định.

Trường hợp Nhà đầu tư tham gia đấu giá không đồng thời tham gia các dự
án khác, không thực hiện các khoản đầu tư dài hạn khác, phải ghi "Không có"
vào biểu danh mục.

- Có khả năng huy động vốn để thực hiện dự án từ các tổ chức tín dụng
chi nhánh ngân hàng nước ngoài và các tổ chức, cá ntiân khác.

Nhà đầu tư đề xuất thông qua văn bản cam kết của ngân hàng, tổ chức tài
chính,... cho vay đê đâu tư dự án đấu giá; văn bản giao quyền, hạn mức ký cam
kêưthộa thuận cấp tín dụng của Hội sở chính/Tổng giám đốc đối với ngân hàng
cam kết cho vay; cam kết hỗ trợ tài chính của công ty mẹ (kèm theo tài liệu
chưng minh năng lực tài chính của công ly mẹ) hoặc tài liệu khác chứng minh
nang lực huy động vôn của nhà đâu tư. Sô tiên huy động ít nhất bằng tổng mức



8

đầu tư thực hiện dự án và số tiền sử dụng đất phải nộp (tính tíieo giá khởi điểm)
trừ đi số vốn thuộc sở hữu của nhà đầu tư tại dự án.

- Có xác nhận của cơ quan quản lý ứiué về việc không còn nợ các khoản tìiuế
phải nộp Ngân sách nhà nước tại thòi điểm nộp hồ sơ đãng ký tìiam gia đấu giá;

- Ký quỹ theo quy định của pháp luật về đầu tư;
- Không yi phạm quy định của pháp luật về đất đai đối với trường hợp

đang sử dụng đất do Nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án đầu tư
khác (lập bảng kê các điểm sử dụng đất được Nhà nước giao đất, cho thuê đất để
thực hiện dự án đầu tư khác theo mẫu gửi kèm; trường họp chưa được giao đất
cho thuê đất thì ghi "Không có" vào biểu mẫu).

2.2.3. Đã nộp đủ khoản tiền đặt trước bằng 20% tổng giá trị khu đất tính
theo giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất.

2.2.4. Không thuộc các trường họp Idiông được đăng ký tham gia đấu giá
theo quy định tại khoản 4 Điều 38 Luật Đấu giá tài sản số 01/2016/QH14.

2.2.5. Đáp ứng điều kiện quy định của pháp luật về nhà ở và pháp luật về
kinh doanh bất động sản.

2.3. Điều kiện tổ chức đấu giá:
- Cuộc đấu giá được tồ chức khi có từ 02 (hai) đối tượng trở lên đăng ký

tham gia đấu giá và đáp ứng đủ các điều kiện được tìiam gia đấu giá*
- Trường hợp sau khi tổ chức thẩm định điều kiện tham gia đấu giá của

người đãng ký tham gia đấu giá mà chỉ có 01 (một) đối tượng đủ điều kiện tham
gia đâu giá thì Tô chức được ủy ban nhân dân tỉnh giao Iihiệm vụ tổ chức đấu
giá có trách nhiệm báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường trình ủy ban nhân dân
tỉnh xem xét, quyết định.

2.4. Giá khởi điểm, giá trúng đấu giá:
^ 2.4.1. Giá Idìởi điềm: Là giá đất cụ thể làm căn cứ xác định giá khời điểm

để đấu giá quyền sử dụng đất được ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt nhân (x) với
diện tích đất ở.

2.4.2. Giá ti-íing đấu gĩá:
- Giá ữúng đấu giá: Là giá trả cao nhất (Idiông thấp hơn giá khởi điểm).
- Số tiền nguừi trúng đấu giá phải nộp; Là số tiền trúng đấu giá.
2.5. Khoản liền đặt trước:
- Số tiền đặt trước bằng 20% giá khởi điểm;



- Việc thu, nộp tiền đặt trước và xử lý tiền đặt ừước thực hiện theo quy
định tại Điều 39 Luật Đấu giá tài sản, Điều 8 Thông tư số 48/2017/TT-BTC
ngày 15/5/2017 của Bộ trường Bộ Tài chính;

- Kể từ ứiời điểm công bố kết quả ừúng đấu giá thì khoản tiền đặt ừước và
tiên lãi (nêu có) của người trúng đấu giá được chuyển thành tiền đặt cọc để bảo
đảm thực hiện nghĩa vụ tài chính của người sử dụng đất.

2.6. Mức phí tham gia đấu giá: Tiền bán hồ sơ (phí tham gia đấu giá) cho
người đăng ký tham gia đấu giá là 3.00Ò.000 đồng/hồ sơ (Ba ừiệu đồng một hồ
sơ) theo Điều 3 Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của Bọ truởng
Bộ Tài chính.

2.7. Hình thức đấu giá, phương thức đấu giá: Thực hiện theo quy định của
Luật Đâu giá tài sản và phải được quy định trong Quy chế cuộc đấu giá công bố
công khai cho người tham gia đấu giá biết, cụ thể:

- Hình thức đấu giá: Đấu giá bỏ phiếu gián tiếp.
- Phương thức đấu giá: Phương thức trả giá lên.
3. Dự kiến giá trị thu được của khu đất: 243.206.000.000 đồng, gồm:
- Tiền sử dụng đất dự kiến thu: 243.200.000.000 đồng;
- Tiền hồ sơ dụ kiến tìiu của người đăng ký tìiam gia đấu giá: 6.000.000 đồng.
4. Dự kiến chi: Tổng chi phí dự kiến là 108.548.000 đồng, ttong đó:
- Chi phí cho việc xác định mốc giới ngoài thực địa: 30.898.000 đồng;
- Chi cho việc lập kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất: 5.500.000 đồng-
- Chi phí tổ chức lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản: 3.300.000đồng;
- Chi phí thực hiện các thủ tục bàn giao đất và các hồ sơ giấy tờ có liên

qụan cho người trúng đấu giá để đãng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng
đất: 3.850.000 đồng;

- Chi tó thù lao dịch vụ đấu giá cho tổ chức đấu giá theo hợp đồng dịch vụ
đâu giá (tài sản đấu giá là quyền sử dvmg đất): 65.000.000 đồng cộng 1% trên phần
chênh lệch giá ừị quyền sử dụng đất tìieo giá ừúng đấu giá với giá khởi điểm.

Nguồn kinh phí, quản lý sử dụng nguồn kinh phí đảm bảo cho hoạt động
đâu giá quyền sử dụng đất được thực hiện theo quy định tại Thông tư số
48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và các Văn ban
sửa đổi, bổ sung (nếu có).

5. Đon vị lập phương án và chuẩn bị hồ sơ, thủ tục trước và sau cuộc
đấu giá quyền sử dụng đất: Trung tâm Phát triển quỹ đất và Kỹ thuật tài
nguyên thuộc Sở Tài nguyên và Môi tnrờng Thái Bình.



10

6. Đơn vị được giao tổ chức thực hiện cuộc đấu giá quyền sử dụng
đất: Trung tâm Phát triển quỹ đất và Kỹ thuật tài nguyên thuộc Sở Tài nguyên
và Mội trường Thái Bình.

7. Phương thức lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản thực hiện cuộc đấu
giá: Thực hiện theo quy định tại Điều 56 Luật Đấu giá tài sản và Thông tư số
02/2022/TT-BTP ngày 08/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

8. Trách nhiệm và quyền của người trúng đấu giá:
8.1. Trách nhiệm:

- Nộp tiên sủ" dụng đất theo Quy chế đấu giá và thông báo của cơ quan Thuế.
- Liên hệ với Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh để làm thủ tục

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gẳn
liên với đât, cấp phép xây dựng theo quy định sau khi đã thực hiện xong nghĩa
vụ tài chính.

- Tổ chức thực hiện đầu tư xây đựng các công ứình hạ tầng kỹ thuật và nhà ở
thuộc dự án theo thiết kế bản vẽ thi công được thẩm định và phê duyệt ừên cơ sở
phù họp với thiêt kê cơ sờ thuộc báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án được cơ
quan chuyên môn về xây dựng thẩm định.

- Đầu tư đồng bộ hạ tàng kỹ thuật và nhà ở tuân thủ hồ sơ thiết kế bản vẽ
thi công được thẩm định yà phê duyệt; thực hiện quyết toán công trình hạ tầng
kỹ thuật hoàn thành gửi cấp thẩm quyền phê duyệt và bàn giao các công trình hạ
tầng kỹ thuật cho ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình quản lý, bảo hành các
công trình hạ tầng kỹ thuật theo quy định.

- Hoàn tíiiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở
hữu nhà ở và tài sản khác găn liên với đât cho người nhận chuyển nhưọng

- Tổ chức nghiệm thu các công trình hạ tàng kỹ thuật theo quy định.
- Nộp các Idioản thuế, lệ phí theo quy định của Nhà nước.
8.2. Quyền:
- Được cung cấp các hồ sơ, tài liệu liên quan đến khu đất đấu giá: Bản vẽ

quy hoạch và các tài liệu liên quan khác (nếu có).
- Được làm Chủ đầu tư Dự án phát triển nhà ở ứiương mại khu nhà ở tại

tồ 21, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Thái Bình.
- Được huy động vốn để tíiực hiện dự án theo quy định của pháp luật về

nhà ở và kinh doanh bất động sản.
- Sau khi hoàn thành nghĩa vụ tài chính, hoàn thành xây dựng hạ tàng kỹ

thuạt va xay thô nhà ở, hoàn thiện mặt ngoài các căn nhà ở được quyền chuyển



11

nhượng quyền sử dụng đất và nhà ở theo quy định của pháp luật về đất đai, pháp
luật về nhà ở, phù hợp với quy hoạch được duyệt, dự án phát triển nhà ở được
chấp tìiuận.

9. Trách nhiệm của các cơ quan đơn vị liên quan:
9.1. Trung tâm Phát triển quỹ đất và Kỹ thuật tài nguyên:
- Có trách nhiệm lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản thực hiện cuộc đấu giá

theo quy định tại Điêu 56 Luật Đấu giá tài sản và Thông tư số 02/2022/TT-BTP
ngày 08/02/2022 cựa Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá
tài sản.

- Ký hợp đồng với Tổ chức đấu giá tài sản thực hiện đấu giá quyền sử
dụng đất; thoả thuận với Tổ chức đấu giá tài sản để thể chế trong Quy chế đấu
giá vê nội dung: Thời hạn nộp tiền trúng đấu giá, các trường họp huỷ kết quả
trúng đấu giá (trong đó có tniòng hợp không nộp tiền hoặc ^ông nọp đầy đủ
tiên trúng đâu giá theo thời gian quy định) và các nội dung khác.

- Giám sát việc thực hiện đấu giá đảm bảo đúng các quy định hiện hành
của Nhà nước.

- Trong thời gian không quá 01 (một) ngày làm việc kể từ ngày đấu giá
thành, Trung tâm Phát triển quỹ đất và Kỹ thuật tài nguyên chuẩn bị hồ sơ gửi
Sờ Tài nguyên và Môi trường thẩm định trình ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt
công nhận kết quả trúng đấu giá, công nhận Chủ đầu tư dự án.

- Kê từ ngày nhp được quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá đồng
thời công nhận Chủ đầu tư dự án của ủy ban nhân dân tỉnh, hướng dẫn người
trúng đâu giá liên hệ với Trung tâm phục vụ Hành chính công của tỉnh để nộp
kê Idiai nghĩa vụ tài chính thèo quy định.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Thái Bình thực
hiện giao đât trên thực địa; hoàn thiện hô sơ câp Giấy chứng nhận quyền sử
dụng đât, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho người trúng
đâu giá gửi Sở Tài nguyên và Môi trường sau khi nhận được chứng từ hoàn
thành nghĩa vụ tài chính của người trúng đấu giá.

9.2. Tổ chức đấu giá tài sản;
- Thực hiện việc đấu giá tài sản theo nguyên tắc, trình tự, thủ tục quy định

tại Luật Đâu giá tài sản và chịu trách nhiệm về kết quả đấu giá tài sản.
- Ban hành Quy chế cuộc đấu giá theo quy định tại Điều 34 của Luật Đấu

giá tài sản và quy định khác của pháp luật có liên quan, trong đó thể ché rõ nội
dung thời hạn nộp tiền trúng đấu giá, các trường hơp huỷ kết quả trúng đấu giá
quyền sử dụng đất (ữong đó có trường họp không nộp tiền hoặc không nộp đầy
đủ tiền trúng đấu giá theo thời gian quy định).



12

- Tổ chức cuộc đấu giá liên tục theo đúng tìiời gian, địa điểm đã thông
báo, trừ trường họp bât khả kháng.

- Thực hiện việc niêm yết, thông báo công khai việc đấu giá theo quy địnli
của Luật Đấu giá tài sản.

- Chuyển toàn bộ hồ sơ của người đăng l<ý ứiaiĩi gia đấu giá đến đơn vị được
giao tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất để chuyển cho Tổ công tóc Thẩm định điểu
kiện tìiam gia đấu giá quyền sử dụng đất tổ chức thẩm định điều kiện tliam gia đấu
giá của người đăng ký tham gia đấu giá ừiiớc khi tổ chức cuộc đấu giá.

- Tổ chức cuộc đấu giá, thông báo kết quả bằng văn bản và gửi các hồ sơ
có liên quan đến kết quả đấu giá cho Trung tâm Phát triển quỹ đất và Kỹ thuật
tài nguyên ngay trong ngày đấu giá thành.

9.3. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối họp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức thẩm định
điêu kiện tham gia đấu giá của người đãng ký tìiatn gia đấu giá trước khi tổ chức
cuộc đâu giá (theo hình thức tổ chức họp với các sở, ngành liên quan).

- Thẩm định yiệc chấp hành pháp luật đất đai đối với trường hợp đang sử
dụng đất do Nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án đau tư khác của
người tham gia đấu giá.

- Thẩm định, trình ủy ban nhân dân tỉnh quyết định công nhận kết quả
đấu giá quyền sử dụng đất đồng tìiòi với công nhận Chủ đầu tư Dự án phát triển
nhà ở thương mại .

- Sau khi người trúng đấu giá hoàn thành nghĩa vụ tài chính, chỉ đạo
Phòng Tài nguyên và Môi trưcmg thành phố Thái Bình chủ trì, phối hợp với
Trung tâm Phát triển quỹ đất và Kỹ thuật tài nguyên thuộc Sở Tài nguyên và
Môi trường, ủy ban nhân dân phường Trần Hưng Đạo tổ chức thực hiẹn giao
đất trên thực địa; trình ủy ban nhân dân tỉnh cấp Giấy chứng nhận quyền sử
dụng đât, quyên sờ hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho người trúng
đấu giá tìieo hồ sơ người trúng đấu giá gửi đến.

9.4. Sở Tư pháp:

- Thẩm định tính đầy đủ, hcfp lệ của Hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá do
người tham gia đấu giá nộp và thẩm định các điều kiện khác liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Pháp
chê - Hội đồng nliân dân tinh, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường,
Công an tỉnh tham gia giám sát trực tiếp cuộc đấu giá.

- Trường hợp phát hiện hoặc nhận được ứiông tin vi phạm trong viêc lưa
chọn tô chức đấu giá tài sản theo quy định của Thông tư số 02/2022/TT-BTP



13

ngày 08/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; về việc tổ chức đấu giá tài sản vi
phạm vê trình tự, thủ tục đâu giá tài sản theo quy định của Luật Đau giá tài sản
phải tiên hành thực hiện nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước về đau giá tai
sản theo quy định hoặc báo cáo ủy ban nhân áin tỉnh xem xét, quyết Ịnh 1±1
cấn thiết. -

9.5. Sở Tài chính:
- Thẩm định điều kiện về năng lực tài chính và các điều kiện khác có liên

quan của người tham gia đấu giá.
- Hưrág dẫn các đơn vị có liên quan về chế độ tài chính trong hoạt động

đâu giá quyền sử dụng đất.
9.6. Cục thuế tỉnh:
- Phôi họp với các sở, ngành thẩm định điều kiện năng lực tài chính việc

châp hành nghĩa vụ thuế của người tham gia đấu giá và các nọi dung liên quan
thuộc lĩnh vực của ngành thuế.

- Trong thời hạn không quá 01 (một) ngày làm việc kể tìr ngày nhận đủ hồ
sơ hợp lệ của người trúng đấu giá do Văn phòng Đăng ký đất đai Thái Bình gưi
đên có trách nhiệm xác định và Thông báo số tiền sử dụng đất phải nộp, thuế sư
dụng đât phi nông nghiệp, lệ phí tnrớc bạ đất phải nộp (nếu co) gửi đen các cơ
quan, đơn vị liên quan và gửi người trúng đấu giá để thực hiện nghĩa vụ tài
chính tìieo quy định. • r ^

9.7. Sở Xây dựng:

- Phôi họp tliam gia thẩm định về điều kiện của người tham gia đấu giá
- Thực hiện thủ tục cấp Giấy phép xây dựng theo phân cấp.
- Quản lý trật tự xây dựng Dự án đầu tư của Chủ đầu tư theo quy định.
- TỔ chức kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành các công ữình thuộc

dự án theo phân cấp.
9.8 Sở Công thương: Phối họp tham gia thẩm định các điều kiện của

người tham gia đấu giá theo quy định của pháp luật.
9. 9. Thanh tra tỉnh: Phối họp với Sở Tài nguyên và Môi trường thẳm đinh

việc cháp hành pháp luật đất đai và các điều kiện khác liên quan của người tham
gia đấu giá.

9 10. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Thái Bình: Chủ trì
thâm định các tài liệu, vãn bản liên quan thuộc lĩnh vực Ngân hàng do ngưcri tham
gia đau giá nộp đê chứng minh điêu kiện về năng lực tài chính

9.11. ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình:



14

- Thực hiện nhiệm vụ giám sát Dự án của Chủ đầu tư theo thẩm quyền.
- Thực hiện thủ tục cấp Giấy phép xây dựng theo phân cấp,
- Phối họp với Sở Xây dựng quản lý trật tự xây dựng Dự án đầu tư của

Chủ đâu tư theo quy định.

10. Huỷ kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất:
10.1. Các tnrờng họp huỷ kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất:
- Thực hiện theo quy định tại Điều 72 Luật Đấu giá tài sản số 01/2016/QH14

và quỵ định cụ thể tại Quy chế đấu giá.
- Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị định số 10/2023/NĐ-CP

ngày 03/4/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định
hướng dẫn thi hành Luật Đất đai.

10.2. Xử lý Ichi huỷ kết quả trúng đấu giá:
- Huỷ kết quả trúng đấu giá đồng thời yới huỷ kết quả công nhận Chủ đầu

tư Dự án phát triển nhà ờ thương mại.
- Việc xử Ịý tiền đặt cọc: Thực hiện theo quy định của pháp luật về dân sự

và quy định khác của pháp luật có liên quan.
Đối với trường hợp người trúng đấu giá đã nộp nhiều hơn khoản tiền đặt

cọc thì Nhà nước hoàn trả số tiền chênh lệch nhiều hom so với số tiền cọc theo
quy định./.




